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In the present article, the role of Karaj prisoners in the political, social and cultural 
changes of this metropolis between 2006 and 2019 has been studied and analyzed. 
Accordingly, the main question of the present study was: What role and effect did 
Karaj prisons play in the political, social and cultural changes of this metropolis be-
tween 2006 and 2019? The temporary answer to the main question was that: Karaj 
prisons slow down the process of political development, the emergence of social chal-
lenges such as increasing crime and informal settlements and cultural challenges of 
anti-sports between 2006 and 2019 in the metropolis of Karaj Has been. The present 
research from the perspective of purpose is an applied research that has addressed 
the subject through survey and descriptive-analytical. The findings show that the ex-
istence of four large prisons in Karaj has led to an increase in political, social and 
cultural unrest in the city.
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چکیده

در مقاله حاضر به مطالعه و تحلیل نقش زندان هاي کرج در تغییرات سیاسي، اجتماعي و 
فرهنگي این کلان شهر بین سال  های 1385 تا 1398 پرداخته شده است. بر این اساس پرسش 
اصلی تحقیق حاضر عبارت بود از: زندان های کرج چه نقش و تأثیری در تغییرات سیاسي، 

اجتماعي و فرهنگي این کلان شهر بین سا ل  های 1385 تا 1398 داشته است؟

پاسخ موقت به پرسش اصلی این بود که: زندان های کرج موجب کند شدن روند توسعه 
سیاسي، بروز چالش  های اجتماعي ازجمله افزایش جرم و جنایت و سکونتگاه  های غیررسمی 
و چالش  های فرهنگي ضد ارزشی بین سال  های 1385 تا 1398 در کلان شهر کرج شده است.

تحقیق حاضر از منظر هدف، یک تحقیق کاربردی است که از طریق پیمایشی و توصیفی 
ـ تحلیلی به موضوع پرداخته است. یافته  ها نشان داده  اند که وجود چهار زندان بزرگ در کرج 

منجر به افزایش نابسامانی های سیاسي، اجتماعي و فرهنگي در این شهر شده است.

کليدواژه  ها: زندان  هاي کرج، توسعه سیاسي، چالش  های اجتماعي - فرهنگي، جرم جنایت.
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مقدمه و بیان مسئله

در مقاله حاضر به مطالعه و تحلیل نقش زندان  هاي کرج در تغییرات سیاسي، اجتماعي 
البرز  استان  پرداخته خواهد شد.  تا 1398  بین سال  های 1385  این کلان شهر  فرهنگي  و 
از استان  های مهم و پرجمعیت کشور محسوب مي  شود. اختلاف قابل توجه در بین مناطق 
مختلف استان البرز، به لحاظ توسعه یافتگی وجود دارد. مهم  ترین قدم در برنامه  ریزی توسعه 
تعیین اهداف توسعه و کاهش عدم تعادل  ها است. برای شناسایی نابرابری  های ناحیه  ای و 
فراهم کردن بستر توسعه  ای منطقه  ای نیاز به بررسی وضع موجود و شاخص  های توسعه در 
بخش  های مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در شهر کرج است. بر این اساس پرسش 
اصلی تحقیق حاضر عبارت است از: زندان های کرج چه نقش و تأثیری در تغییرات سیاسي، 

اجتماعي و فرهنگي این کلان شهر بین سال  های 1385 تا 1398 داشته است؟

پاسخ موقت به پرسش اصلی این است که: زندان های کرج موجب کند شدن روند توسعه 
سیاسي، بروز چالش  های اجتماعي ازجمله افزایش جرم و جنایت و سکونتگاه  های غیررسمی 
و چالش  های فرهنگي ضد ارزشی بین سال  های 1385 تا 1398 در کلان شهر کرج شده است.

پرسش  های فرعی که در این مقاله با روش  های کمی و کیفی به آن ها پرداخته شده عبارت 
است از:

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج چه تأثیری بر مهاجرت در این شهر . 1
داشته است؟

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج چه تأثیری بر سکونتگاه  های غیررسمی . 2
در این شهر داشته است؟

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج چه تأثیری بر وضعیت سیاسی در این . 3
شهر داشته است؟

و . 4 اجتماعی  بر وضعیت  تأثیری  زندانیان و خانواده  هایشان در کرج چه  وضعیت 
فرهنگی در این شهر داشته است؟
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فرضیه   های فرعی نیز بر این اساس عبارت خواهند بود:

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت بیشتر به این شهر شده . 1
است.

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب افزایش سکونتگاه  های غیررسمی . 2
در حاشیه این شهر شده است.

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب کند شدن روند توسعه سیاسی . 3
در این شهر شده است.

وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب ایجاد چالش  های اجتماعی و . 4
فرهنگی در این شهر شده است.

1( پیشینه تحقیق
1-1( پیشینه ادبیاتی تحقیق

وقوع جرم به عنوان یک پدیده نامطلوب اجتماعی علل متعددی داشته و با توجه به اهمیت 
موضوع جرم در کشورهای مختلف و طی سال های اخیر مطالعات گسترده ای برای شناسایی 
و تبیین علل وقوع آن انجام شده است. با رشد سریع شهرنشینی و افزایش ناهنجاری های 
اجتماعی توجه ویژه ای به بررسی های جغرافیایی جرائم شهری به وجود آمده است. اگرچه 
اقدامات بسیاري درزمینه پیشگیري از جرائم انجام شده باشد اما تلاش های علمی که تحلیل 
فضایی- مکانی جرائم و بررسی رابطه مکان و جرم را مدنظر قرار دهند، از سال های پایانی 
قرن گذشته رشد کرده است. این همان چیزي است که محققان دیگر نیز پس از مطالعات 

.)Anselin and et al, 2000: 213( فراوان درزمینه پیشگیري از جرم، بدان رسیده اند

تحقیقات قابل تأملی در حوزه جرم خیزی البرز و بالا بودن نرخ مهاجرت در این استان و 
تأثیر آن بر سطوح توسعه یافتگی در ابعاد مختلف، صورت گرفته که در ذیل به معرفی برخی 
از این تحقیقات می  پردازیم. ازجمله پژوهش  هایی که در داخل کشور انجام پذیرفته می  توان 

به موارد ذیل اشاره کرد:
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یکی از محققان داخلی به نام محسن کلانتري در تحقیقات خود به برخی از انتشارات علمی 
در حدود سال های 1960 و مابعد آن اشاره دارد. ازجمله اینکه در سال 1960 سیدنی کاپلان 
مقاله ی جالبی تحت عنوان »عوامل آب و هوایی جنایت« در نشریه ی انجمن جغرافیدانان 

آمریکا منتشر نمود )کلانتری، 1380(.

حسینی رازلیقی و حسین پور، )1392(، در پژوهش خود معتقدند با توجه به استان شدن 
البرز و هم جواری شهر کرج با پایتخت محققان بر آن شدند تا تحقیقی در خصوص علت 
شناسی قتل های عمدی در محدوده مکانی شهر کرج از سال  های 1385 الی 1391 ازلحاظ 
انگیزه ـ آلات مورداستفاده و جنسیت مرتکبان و قربانیان را با توجه به نظریات جرم شناسی 
مورد ارزیابی قرار دهند. زنگی آبادی و رحیمی نادر )1389(، در مطالعه خود سعي نموده  اند 
تا ضمن تحلیل فضایي جرائم و شناسایي مکان  هاي جرم خیز و محل سکونت مجرمین در 
سطح شهر کرج، به ارزیابي شرایط مکاني شهر و حوزه های جرم در رفتار و فعالیت  هاي 

غیرقانونی بپردازد.

پوراحمد و همکارانش در مقاله ای که به بررسی جغرافیای جرائم در شهر تهران می پردازد، 
ارزیابی از شرایط مکانی شهر، حوزه های جرم و فعالیت های غیرقانونی دارد و در بخشی از 
کار خود به این نتیجه می رسد که تراکم جمعیت عامل مؤثری در بروز جرم شده است 

)پوراحمد و همکاران، 1382(.

کلانتری و آیت با لحاظ کردن عوامل تأثیرگذار محیطی در شکل گیری رفتار مجرمانه 
مطالعه  را  تهران  در محدوده شهر  ارتکابی  میزان جرائم  و  نوع  در  زمان(  استان،  )مکان، 
کرده  اند. در این میان وجود ارتباط بین تاریکی محل و وقوع جرم و شلوغی و ازدحام در 
مکان وقوع اعمال مجرمانه از عوامل تسهیل کننده وقوع جرم دانسته شده است )کلانتری و 

آیت، 1386(.

بشری اولاد و همکاران )1383( در پژوهش خود به بررسی فراوانی اختلالات شخصیت 
در زنان زندانی شهرستان های تهران و کرج می  پردازد. بدین منظور 200 نفر از این زنان 
به روش تصادفی ـ طبقه  ای انتخاب و به وسیله دو پرسشنامه )فراهم آمده برای جمع آوری 

اطلاعات دموگرافیک و پرسشنامه بالینی چند محوری »میلون«( ارزیابی شدند.
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جعفری شمس  آبادی و نظم فر )1395( در مطالعه خود با  توجه به اهمیت مقولۀ فرهنگ و 
ابعاد کمّی و کیفی آن در توسعۀ جوامع، به تحلیل و طبقه بندی شهرستان های استان البرز ازنظر 
درجۀ توسعه کمّی فرهنگ پرداخته  اند. به این منظور 24 متغیر های فرهنگی با روش اسنادی 
انتخاب و وزن آن ها با الگوی ANP در نرم افزار”SuperDecision”تعیین نمودند. شهرستان های 
کرج، طالقان و فردیس با کسب بیشترین میزان تاپسیس در طبقۀ برخوردار، شهرستان اشتهارد 
در طبقۀ نیمه برخوردار و شهرستان های ساوجبلاغ و نظرآباد با کسب کمترین میزان تاپسیس 
در طبقۀ محروم از شاخص های توسعۀ فرهنگ قرار دارند که نیازمند توجه در برنامه های 

توسعۀ آینده استان البرز است.

در موضوع تحلیل الگوي جرم و شناسایی کانون جرم، مطالعه ای با عنوان تجزیه وتحلیل 
مکانی الگوي جرم کلان شهرهای در حال گذار با استفاده از GIS و پرونده های پلیس؛ مطالعه 
موردي: شانگهاي چین، توسط هایدونگ ژونگ و همکاران )2001(، در مجله بین  المللی 
فناوری محتوای دیجیتال و کاربردهای آن1 نگاشته شد. در این مطالعه به بررسی ویژگی های 
فضایی جرم و جنایت در شانگهاي با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی )GIS( و اطلاعات 
پلیس در مورد کلان شهر در سال 2006 میلادي پرداخته شد و در آن، ترکیبی از هر دو روش 
کاربردي و نظري براي تجزیه وتحلیل ویژگی های جرم و جنایت شانگهاي استفاده شده است 

.)Zhong et al, 2001: 93-105(

به طورکلی مطالعات مربوط به وضعیت جرم و جنایت و ارتباط آن با مکان های جغرافیایی 
در محافل علمی جهان از دهه ی 1990 موردتوجه جدی قرارگرفته است، به ویژه تحلیل 
فضای جرم با استفاده از ابزارها و تکنیک های جدید علمی مانند GIS و تئوری های مکانی 

کمک شایانی کرده است )بزی و دیگران، 1391: 257-231(.

با نقش فقر و جرم در توسعه مناطق  با بررسي مقالات و پژوهش  هایي که در رابطه 
شهری و همچنین سکونتگاه  های غیررسمی ایجادشده حاصل از مهاجرت انجام شده و آمار و 
اطلاعات در دسترس، در این مقاله شاخص  ها در سه دسته معیار اصلي اقتصادي، اجتماعي و 
سیاسي براي رتبه  بندي مناطق مختلف کرج بر اساس توسعه یافتگی مورداستفاده قرار خواهد 
گرفت که با کارهای پیشین تفاوت دارد. در این زمینه خلأهای پژوهشی وجود دارد که تحقیق 

حاضر درصدد است به برخی خلأها پاسخ گوید.
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1-2( نظريات توسعه:

توسعه فرآیندي پیچیده و چندبعدي و مستلزم اعمال تغییرات در ساخت اجتماعي، طرز 
تلقي مردم و نهادهاي ملي و نیز تسریع رشد اقتصادي، کاهش نابرابري و ریشه کن کردن فقر 
است. هدف اصلی توسعه، حذف نابرابری هاست. بنابراین مفهوم توسعه رشد همراه با عدالت 
اجتماعی است )Hadder, 2000: 3(. نظریه های توسعه را می  توان به چهار دسته اصلی تقسیم 

کرد )ساعی، 1386: 2( که عبارت اند از:

نظریه  هایی که اولویت را به عامل فرهنگ می  دهند )وبر، تونیس، کنت و...(. مفهوم . 1
توسعه فرهنگی برای نخستین بار در قرن بیستم درنتیجه اقدامات یونسکو در دهه 
هفتاد پدید آمد. پس از کنفرانس یونسکو در شهر ونیز مفهوم برنامه ریزی فرهنگی 
به مؤلفه های فرهنگی را شکست  برای توسعه فرهنگی مطرح شد و بی توجهی 
توسعه و فرآیند توسعه را تحول فرهنگی به شمار آوردند )زیاری و همکاران، 1379: 
91(. توسعه فرهنگی زیربنای توسعه حقیقی و پایدار است که نیازمند کوشش برای 

ارتقا سطح فرهنگ است )حکمت نیا و همکاران، 1394: 21(.

نظریه  هایی که بر عامل اقتصادی تأکید بیشتری دارند )مارکس، روستو، لوییز، نورکس، . 2
هیرشمن و ...(؛

نظریه  هایی که برای عوامل سیاسی اولویت قائل هستند )نظریات رادیکال وابستگی، . 3
از  او منشأ بسیاری  انسان و محیط زندگی  متقابل  تأثیرات  ...(؛ همواره  فرانک و 
رویدادها و اتفاقات پیش  روی او بوده است. بررسی دقیق شرایط محیط و فضای 
حاکم بر گروه های انسانی، رفتار و کنش های انسان را شکل می دهد؛ لذا ضروری 
است برای بازشناسی اتفاقات مجرمانه، شناخت عوامل مربوط به محیط جرم از 
اولویت برخوردار باشد. مسئله تغییرات در بستر اجتماع، فرهنگ، اقتصاد، سیاست 
همواره اتفاق می  افتد و مردم نیز در معرض این تغییرات قرار می  گیرند. تغییرات 
سیاسی یک واژه کلی و بسیط است که در این مقاله مراد از این واژه بیشتر تأثیری که 
وجود زندان  ها و زندانی  ها در شهر کرج بر فضای سیاسی این شهر اعم از انتخابات 
مفاهیم  از  یکی  شک  بدون  سیاسی،  فرهنگ  البته  است.  می  گذارند  تشکل  ها  و 
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مناقشه انگیز در علوم سیاسی بوده است، به طوری که به رغم گذشت نیم قرن از زمان 
پیدایش آن همچنان باب نظریه  پردازی و گفتگو درباره آن، مفتوح است. حدودوثغور 
یا فضای معنایی، توانایی تبیین علمی، عوامل تأثیرگذار در پیدایش، تداوم و تغییر 
فرهنگ سیاسی، تأثیرات آن بر ساختار، تغییر و ثبات سیاسی محورهای اصلی بحث 
و مناقشه در مورد این مفهوم بوده است که در طول تحقیق حدود تغییرات سیاسی 

در شهر کرج نیز مشخص گردیده است.

نظریه  هایی که بر جدا شدن و تخصصی شدن ساختارهای نظام اجتماعی متمرکز . 4
هستند )وبر، دورکهایم، اسپنسر، پارسونز(. تغییرات اجتماعی ـ فرهنگی تغییراتی 
است که هیچ مشخصه مثبت و منفی بودن را ندارد و در یک بازه زمانی طولانی 
صورت می  پذیرد و این تغییرات اجتماعی عموماً مثبت نیست و در این مقاله مشخصاً 
مثبت نیست و تأثیر اجتماعی و فرهنگی وجود زندان  ها بر شهر کرج موجب تغییرات 
منفی اجتماعی ـ فرهنگی بر آن شده است. تغییرات اجتماعی ـ فرهنگی در تمام 
شئون زندگی اتفاق می  افتد و به دو وضعیت یعنی کنش  های اجتماعی - فرهنگی 
متقابل و ساختارهای اجتماعی ـ فرهنگی تأثیر می  گذارد. این تغییرات در همه جا 

یکسان نیست و سرعت آن نیز گاهی ممکن است کند یا تند باشد.

1-3( مدل مفهومی پژوهش
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شکل 1: مدل مفهومی تحقيق
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2( روش شناسی تحقیق
1-2( محیط پژوهش

قلمرو مکاني تحقیق حاضر زندانیان و خانواده  های زندانیان زندان  های کرج را شامل 
مي  شود و قلمرو زماني تحقیق در بخش کیفی بین سال  های 1385 تا 1398 و در بخش کمی 
به دلیل استفاده از ابزار پرسشنامه محدود به سال  های 1398-1397 از جامعه آماري تحقیق 

است.

2-2( روش اجرا و طراحی تحقیق2

- این مطالعه به صورت مقطعی بر روی جامعه زندانیان و خانواده  های زندانیان زندان  های 
کرج انجام گرفت.

- با ارائه معرفی  نامه و اخذ موافقت از مسئولین مربوطه به صورت تصادفی انجام پذیرفت.

- معیارهای خروجی از طرح شامل عدم تمایل به شرکت در مطالعه است.

- از همه کسانی که وارد طرح شدند خواسته شد پرسشنامه طراحی شده جهت جمع آوری 
اطلاعات را تکمیل نمایند.

- پرسشنامه مذکور بدون نام افراد و بدون نشانی بوده است.

2-3( طراحی پرسشنامه:

در این پژوهش به منظور آزمون مدل تحقیق، در اجرای پیمایش از ابزار پرسشنامه محقق 
ساخته مخصوص زندانیان و خانواده  های زندانیان استفاده شده است. همواره برای کسب 
اطلاعات پایه و ارزیابی حجم نمونه موردنظر در کارهای پژوهشی، نیازمند طراحی ابزار مناسب 
برای کسب اطلاعات خام اولیه هستیم. در پژوهش موردنظر حجم نمونه از میان زندانیان و 

خانواده  های زندان های کرج گزینش و از طریق ابزار موردنظر اطلاعات به دست آمده است.

اعتبار قابل قبول در این پرسشنامه  ، ابتدا طي جلسات متعدد با کمک اساتید به انتخاب 
معتبرترین شاخص  هاي گردآوری شده از بین شاخص  هاي حاضر در پرسشنامه  هاي موجود 
و آزمون شده قبلي، اقدام نمودیم. علاوه بر آن، تمامي گویه  هاي استخراج شده در اختیار چند 
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تن از اساتید و کارشناسان مرتبط و مصاحبه با مسئولین سازمان زندان  ها و رئیس زندان  های 
بر  با موضوع موردمطالعه قرار گرفت. اشتراک نظر آن ها  قزل حصار و رجایی شهر کرج 

گویه  ها، مبني بر معتبر بودن سنجه موردنظر بود.

پایایی این پرسشنامه در پژوهش مقدماتی بر روی 30 نفر از زندانیان  با آلفای کرونباخ 
ά =0.86 محاسبه گردیده است. با توجه به این که معمولاً پایایی فراتر از 0/70 مطلوب است، 
می توان استنباط کرد که پرسشنامه های مورداستفاده در پژوهش، پایایی نسبتاً بالایی دارند. در 

این پرسشنامه 4 محور موردبررسی قرارگرفته است که عبارت اند از:

بررسی وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج )سؤالات -25-24-13-12-. 1
26-27-28-29( موجب مهاجرت )سؤال 30( بیشتر به این شهر شده است.

بررسی وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب افزایش سکونتگاه  های . 2
غیررسمی )سؤالات 4-5-6-7-8-9-10-11-31( در حاشیه این شهر شده است.

بررسی وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب کند شدن روند توسعه . 3
سیاسی )سؤالات 14-15-16-17-31-32-33-34-35( در این شهر شده است.

چالش  های . 4 ایجاد  موجب  کرج  در  خانواده  هایشان  و  زندانیان  وضعیت  بررسی 
اجتماعی و فرهنگی )سؤالات 18-19-20-21-22-23( در این شهر شده است.

2-4( محدوديت   ها

محدودیت  های ذاتی پرسشنامه: ازآنجاکه اطلاعات مربوط به این پژوهش به وسیله . 1
پرسشنامه جمع  آوری می  شود لذا همانند پژوهش  های معمول از محدودیت ذاتی 
پرسشنامه برخوردار خواهد بود که ازجمله این محدودیت پایین بودن نسبی درصد 
استرداد پرسشنامه است که در این پژوهش سعی شد که پرسشنامه  ها به تعداد بیشتری 
توزیع گردد. همچنین تردید در صداقت و دقت در پاسخگویی تعدادی از افراد به 

برخی سؤالات نیز از دیگر محدودیت  های پرسشنامه است.
تأثیر . 2 شیوع ویروس کرونا در برهه زمانی تحقیق که بسیاری از مسائل را تحت 

قرار داده بود بر فرآیند این تحقیق در بخش پیمایشی مؤثر بوده است که سعی 
گردید با اتخاذ راهکارهایی از اثرات و محدودیت آن کاسته شود اما به هر ترتیب 

محدودیت  هایی در توزیع پرسشنامه   ها برای محقق و پاسخ دهندگان ایجاد نمود.
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3( يافته   های استنباطی
3-1( آزمون نرمال بودن توزيع داده های پژوهش

جهت بررسی نرمال بودن متغیرهای اصلی پژوهش از آزمون کلموگروف اسمیرنوف 
استفاده گردید که آزمون فرض آن به صورت جدول 1 می  باشد.

فرض صفر: توزیع داده   های متغیرها نرمال است.

فرض مقابل: توزیع داده   های متغیرها نرمال نیست.

 sig که به اختصار با ”significance“ و مقدار معني  داري SPSS بر اساس خروجي نرم افزار 
نشان داده شده است، به بررسي ادعاي نرمال بودن توزیع متغیرهاي تحقیق مي  پردازیم. Sig به 
P-value نیز معروف است. هرچقدر مقدار sig کمتر باشد، رد فرضیه صفر ساده مي  شود. آلفا 

)α( سطح خطایي است که محقق در نظر مي  گیرد )که معمولاً 5 درصد است(. به طورکلی 
مي  توان گفت:

IF Asymp. Sig. )2-tailed( <   H0: Reject

IF Asymp. Sig. (2-tailed) ≥   H0: Not Reject

جدول )1( آزمون کلموگروف اسميرنوف جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده های پژوهش
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همان طور که نتایج جدول 1 نشان می  دهد، مقدار سطح معني داري متغیرهای تحقیق 
بیشتر از 0/05 است بنابراین فرض صفر رد نمی  شود و با اطمینان 95 % مي توان گفت توزیع 
داده  ها در متغیرهای پژوهش از توزیع نرمال پیروی می  کنند. بنابراین جهت بررسی فرضیه  های 
تحقیق از آزمون  های پارامتری استفاده می  شود. جهت بررسی فرضیه  های تحقیق از آزمون 

همبستگی پیرسون استفاده می  شود.

3-2( شاخص  KMOو آزمون بارتلت

روش  هاي مختلفي براي بررسی کفایت نمونه  گیری وجود دارد که ازجمله آن ها آزمون 
 KMO است که مقدار آن همواره بین 0 تا 1 در نوسان است. درصورتی که مقدار )KMO(
کمتر از 0/5 باشد داده  ها براي تحلیل عاملي مناسب نخواهد بود و اگر مقدار آن بین 0/5 
تا 0/69 باشد مي  توان بااحتیاط بیشتر به تحلیل عاملي پرداخت ولي درصورتی که مقدار آن 
بزرگ تر از 0/7 باشد همبستگي هاي موجود در بین داده  ها براي تحلیل عاملي مناسب خواهد 
بود. از سوي دیگر براي اطمینان از مناسب بودن داده  ها مبني بر اینکه ماتریس همبستگي  هایي 
بارتلتt( 3( استفاده  از آزمون  با صفر نیست  برابر  پایه تحلیل قرار مي  گیرد در نمونه  که 
کرده ایم. به عبارتی با استفاده از آزمون بارتلت مي  توان از کفایت نمونه  گیري اطمینان حاصل 
نمود. آزمون بارتلت، این فرضیه را که ماتریس همبستگی مشاهده شده متعلق به نمونه  ای با 
متغیرهای نابسته است، می  آزماید. برای اینکه یک مدل عاملی، مفید و دارای معنا باشد لازم 

است متغیرها همبسته باشند )مؤمنی، 1386: 193(.

جدول )2( خروجی آزمون KMO و بارتلت
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با توجه به جدول 2 اندازه کفایت نمونهKMO( 4( و همچنین آزمون معناداری کرویت 
نمونه بارتلت5 نیز در تحلیل عاملی توسط SPSS به ترتیب برابر با 0/872 و 0/000 است. که 

نشان دهنده کفایت نمونه  ها برای انجام تحلیل عاملی است.

4( بررسی فرضیه  های تحقیق
4-1( فرضیه اول

»وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت بیشتر به این شهر شده 
است.«

فرض صفر: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت بیشتر به این 
شهر نشده است.

فرض مقابل: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت بیشتر به این 
شهر شده است.

جدول (3( آزمون فرضيه اول

با توجه به جدول مقابل مقدار ضریب همبستگی برابر 0/596 و سطح معنی داری برابر 
0/000 است. با توجه به اینکه مقدار سطح معنی داری کمتر از 0/01 )مقدار خطای تحقیق( 
است، بنابراین با اطمینان 99 % می  توان گفت فرض صفر رد شده و وضعیت زندانیان و 
خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت به این شهر شده است. با توجه به منفی بودن 
ضریب همبستگی مشخص می  شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج و 
مهاجرت به این شهر رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در 

کرج نامطلوب شود، میزان مهاجرت بیشتر می  شود.
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4-2( فرضیه دوم

“وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب افزایش سکونتگاه  های غیررسمی در 
حاشیه این شهر شده است.”

فرض صفر: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب افزایش سکونتگاه  های 
غیررسمی در حاشیه این شهر نشده است.

فرض مقابل: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب افزایش سکونتگاه  های 
غیررسمی در حاشیه این شهر شده است.

جدول( 4( آزمون فرضيه دوم

برابر  معنی داری  و سطح  برابر 0/435  همبستگی  مقدار ضریب  به جدول 4  توجه  با 
0/000 است. با توجه به اینکه مقدار سطح معنی داری کمتر از 0/01 )مقدار خطای تحقیق( 
می  باشد، بنابراین با اطمینان 99 % می  توان گفت فرض صفر رد شده و وضعیت زندانیان و 
خانواده  هایشان در کرج موجب گرایش به سکونتگاه غیررسمی شده است. با توجه به منفی 
بودن ضریب همبستگی مشخص می  شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج و 
گرایش به سکونتگاه غیررسمی به این شهر رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان 
و خانواده  هایشان در کرج نامطلوب شود، میزان گرایش به سکونتگاه غیررسمی بیشتر می  شود.

4-3( فرضیه سوم:

“وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب کند شدن روند توسعه سیاسی در 
این شهر شده است.”
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فرض صفر: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب کند شدن روند توسعه 
سیاسی در این شهر نشده است.

فرض مقابل: وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب کند شدن روند توسعه 
سیاسی در این شهر شده است.

جدول )5( آزمون فرضيه سوم

برابر  معنی داری  برابر 0/469 و سطح  مقدار ضریب همبستگی  به جدول 5  توجه  با 
0/000 می  باشد. با توجه به اینکه مقدار سطح معنی داری کمتر از 0/01 )مقدار خطای تحقیق( 
است، بنابراین با اطمینان 99 % می  توان گفت فرض صفر رد شده و بین وضعیت زندانیان 
و خانواده  هایشان در کرج و توسعه سیاسی رابطه وجود دارد. با توجه به مثبت بودن ضریب 
همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج و روند توسعه 
سیاسی رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج نامطلوب 

شود، روند توسعه سیاسی کاهش می  یابد.

4-4( فرضیه چهارم

“وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب ایجاد چالش  های اجتماعی و فرهنگی 
در این شهر شده است.”

چالش  های  ایجاد  موجب  کرج  در  خانواده  هایشان  و  زندانیان  وضعیت  صفر:  فرض 
اجتماعی و فرهنگی در این شهر نشده است.
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چالش  های  ایجاد  موجب  کرج  در  خانواده  هایشان  و  زندانیان  وضعیت  مقابل:  فرض 
اجتماعی و فرهنگی در این شهر شده است.

جدول )6( آزمون فرضيه چهارم

با توجه به جدول 6 مقدار ضریب همبستگی برابر 0/469 و سطح معنی داری برابر 0/000 
است. با توجه به اینکه مقدار سطح معنی داری کمتر از 0/01 )مقدار خطای تحقیق( است، 
زندانیان و  بین وضعیت  اطمینان 99 % می  توان گفت فرض صفر رد شده و  با  بنابراین 
خانواده  هایشان در کرج و چالش  های اجتماعی و فرهنگی رابطه وجود دارد. با توجه به 
منفی بودن ضریب همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان 
در کرج و چالش  های اجتماعی و فرهنگی رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان 

و خانواده  هایشان در کرج نامطلوب شود، چالش  های اجتماعی و فرهنگی افزایش می  یابد.

5( ارزيابی مدل تحقیق

اختصار ۵SEM( از روش هاي جدید آماري و یکی از قوي ترین روش هاي تجزیه وتحلیل 
چند متغیره است که برخی هم به آن تحلیل ساختاري کواریانس و الگوسازي علی اطلاق 
می کنند. در این مطالعه از ابزار پرسشنامه براي گردآوري داده ها استفاده شده است. بنابراین 
با استفاده از تحلیل عاملي تائیدي ساختار کلي پرسشنامه هاي تحقیق مورد روایی سنجي 
بار  تأییدي و مدل یابي معادلات ساختاري  براي تحلیل عاملي  قرارگرفته است.  محتوایی 
عاملي استاندارد و آماره t محاسبه شده است. به طورکلی قاعده زیر حاکم است: قدرت رابطه 
بین عامل )متغیر پنهان( و متغیر قابل مشاهده به وسیله بار عاملي نشان داده مي شود. بار عاملي 
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نظر  در  رابطه ضعیف  باشد  از 0/3  کمتر  عاملي  بار  اگر  است.  بین صفر و یک  مقداري 
گرفته می شود. بار عاملی بین 0/3 تا 0/6 متوسط و اگر بزرگ تر از 0/6 باشد خیلي مطلوب 
است. زماني که همبستگي متغیرها شناسایی گردید باید آزمون معناداري صورت گیرد. جهت 
بررسي معنادار بودن رابطه بین متغیرها از آماره آزمون t یا همان t-value استفاده مي شود. چون 
معناداري در سطح خطاي 0/05 بررسي مي شود، بنابراین اگر میزان بارهاي عاملي مشاهده شده 
با آزمون t-value از 1/96 کوچک تر محاسبه شود، رابطه معنادار نیست و در نرم افزار لیزرل با 
رنگ قرمز نمایش داده خواهد شد )Kline, 1994(. در بررسي هرکدام از مدل  ها سؤال اساسي 
این است که آیا این مدل  هاي اندازه  گیري مناسب است؟ به عبارت دیگر آیا داده  هاي تحقیق با 

مدل مفهومي همخواني دارد یا نه؟

به طورکلی دو نوع شاخص براي آزمودن برازش مدل وجود دارد:

شاخص   هاي زیاد بودن. 1

شاخص   هاي بد بودن.. 2

شاخص  هاي زیاد بودن مانند AGFI، AGFI، NFI و ... است که هرچقدر مقدار آن  ها بیشتر 
باشد بهتر است. مقدار پیشنهادي براي چنین شاخص  هایي 0.9 است. همچنین شاخص  هاي 
بد بودن نیز شامل df /2χ و RMSEA مي  باشد که هرچقدر مقدار آن  ها کمتر باشد مدل داراي 
برازش بهتري است. حد مجاز df /2χ عدد 3 است و حد مجاز RMSEA، 0.08 است. البته 
در برخی موارد، میزان این شاخص تا 0.1 نیز قابل قبول است. براي پاسخ به پرسش برازش 
 df /2χ، RMSEA، AGFI، AGFI، NFI( مدل بایستي شاخص  هاي زیاد بودن و بد بودن باهم

و CFI( موردبررسی قرار گیرند.

نیکویي برازش مدل: همان طور که آشکار است، نرم افزار لیزرلیک سري شاخص هایي 
براي سنجش نیکویي برازش مدل تدوین شده ارائه مي دهد. در ادامه تمامی شاخص  هاي 

ذکرشده موردبررسی قرار مي  گیرند.

شاخص کاي دو )χ 2(: که نشان دهنده میزان آماره کاي دو براي مدل است. درواقع این 
شاخص اختلاف بین مدل و داده ها را نشان مي دهد و معیاري براي بد بودن مدل است. لذا 
هرقدر میزان آن کمتر باشد، حاکي از اختلاف کمتر بین ماتریس واریانس- کوواریانس نمونه 
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اتخاذشده و ماتریس واریانس- کوواریانس حاصل از مدل اتخاذشده بوده و بد بودن مدل را 
نشان مي دهد. البته لازم به ذکر است که میزان این شاخص تحت تأثیر تعداد نمونه اتخاذشده 
قرار مي گیرد. درواقع چنانچه حجم نمونه بیشتر از 200 شود، این شاخص تمایل زیادي به 
افزایش دارد. لذا تحلیل برازندگي مدل با این شاخص، معمولاً در نمونه هاي بین 100 تا 200 
قابل اتکا است. همچنین بهتر است که این شاخص، با در نظر گرفتن درجه آزادي تفسیر شود.

درجه آزادي )df(: این شاخص درجه آزادي مدل را نشان مي دهد و نباید کوچک تر از 
صفر باشد.

نسبت کاي دو بر درجۀ آزادي )(: یکي از بهترین شاخص هاي بررسي نیکویي برازش مدل، 
بررسي نسبت آماره کاي دو بر درجه آزادي است. البته حد استانداردي براي مناسب بودن میزان 
این شاخص وجود ندارد. اما بسیاري از اندیشمندان بر این عقیده اند که این شاخص باید کمتر از 
3 باشد. درنهایت حد مناسب بودن باید با تشخیص محقق و بر اساس نوع تحقیق صورت گیرد. 

شاخص میانگین مجذور خطاهاي مدل )RMSEA(: این شاخص بر اساس خطاهاي مدل 
ساخته شده و همانند شاخص کاي دو، معیاري براي بد بودن مدل است. برخي از اندیشمندان 
بر این عقیده اند که این شاخص باید کمتر از 0/05 باشد، همچنین برخي دیگر، میزان کمتر از 

0/08 را مناسب مي دانند. در برخی موارد نیز، میزان کمتر از 0/1 موردقبول بوده است.

شاخص )Goodness-of-Fit )GFI: این شاخص، معیاري براي سنجش میزان زیاد بودن 
مدل است و میزاني بالاتر از 0/9، نشان  دهنده مناسب بودن مدل استخراج شده با توجه به 

داده ها است.

شاخص Adjusted GFI (AGFI): این شاخص، درواقع حالت تطبیق داده شده شاخص 
GFI بادر نظر گرفتن میزان درجه آزادي )df( است و معیار دیگري براي زیاد بودن مدل است. 

چنانچه میزان این شاخص بالاتر از 0/9 باشد، حاکي از مناسب بودن مدل استخراجي با توجه 
به داده ها است.

شاخص )Normed Fit Index )NFI: این شاخص نیز یکي دیگر از شاخص ها براي سنجش 
میزان زیاد بودن مدل به دست آمده با توجه به داده ها است. چنانچه میزان این شاخص بالاتر 

از 0/9 باشد، حاکي از مناسب بودن مدل استخراجي است.
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حال به بررسی مدل سازی معادلات ساختاری فرضیه های پژوهش که توسط نرم افزار 
لیزرل 8/5 مدل سازی گردیده است، پرداخته می  شود. مدل معادلات ساختاری یک رویکرد 
آماری جامعی برای آزمون فرضیه  هایی درباره روابط بین متغیرهای مشاهده شده و متغیر 

مکنون است. نتایج مدل معادلات ساختاری به شکل نمودار مسیر ارائه می گردد.

5-1( بررسی اعتبار سازه متغیرهای مستقل:

با  را نشان مي  دهد.  استاندارد  متغیر مستقل در حالت تخمین ضرایب  نمودار 1 مدل 
توجه به خروجي نرم افزار لیزرل مقدار محاسبه شده  برابر 2/816 که این مقدار از 3 کمتر 
است. همچنین خروجي میزان RMSEA=0.078 را براي مدل نشان مي  دهد. هر چه میزان 
این شاخص RMSEA کمتر باشد مدل مناسب تری برخوردار است، که در این گونه مي  باشد. 
اندازه گیری در حالت تخمین استاندارد میزان هرکدام از متغیرها و یا گویه  ها را در توزیع 

واریانس نمرات متغیر یا عامل اصلي نشان مي  دهد.

 سؤال سه با بار عاملی )0/85( بیشتر از سایر سؤالات توانسته واریانس متغیر مستقل را 
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تبیین نماید. به عبارت دیگر این گویه بر عامل یادشده تأثیر بیشتري نسبت به سایر گویه ها 
دارد. سؤال دوازده )0/65( کمتر از سایر سؤالات توانسته اند واریانس متغیر مستقل را تبیین 
نماید. به عبارت دیگر این گویه با عامل یادشده تأثیر کمتري نسبت به سایر گویه ها دارد.

نمودار )1( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه اول مدل متغير مستقل با ضرایب رگرسيون استاندارد
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t نمودار )2( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه اول مدل متغير مستقل با مقدار معناداری آماره

مدل  به دست آمده  پارامترهاي  و  ضرایب  معنی داری  قسمت   )2 )نمودار  خروجي 
اندازه گیری متغیر مستقل را نشان مي دهد که تمام ضرایب به دست آمده معنی دار شده اند زیرا 
مقدار آزمون معني داري تک تک آن ها خارج از بازه )1/96، 1/96-( است. معنادار بودن این 
اعداد نشان دهنده مناسب بودن مدل است. به عبارت دیگر هرکدام از گویه در قالب عوامل و 
یا متغیرهاي مربوط به خود معنادار مي  باشند. با توجه به نتایج حاصله از تحلیل عاملي تأییدي 

مي  توان گفت تمامي سؤال ها به طرز معناداري اندازه گیرنده متغیر پنهان است.

5-2( بررسی اعتبار سازه متغیر وابسته:

نمودار )3( مدل متغیر وابسته در حالت تخمین ضرایب استاندارد را نشان می دهد. با 
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توجه به خروجي نرم افزار لیزرل مقدار محاسبه شده  برابر 1/123 که این مقدار از 3 کمتر 
است. همچنین خروجي میزان RMSEA=0.047 را براي مدل نشان می دهد. هر چه میزان 
این شاخص RMSEA کمتر باشد مدل مناسب تری برخوردار است، که در ااین گونهاینگونه 
مي  باشد. مداندازه گیریزه گیري در حالت تخمین استاندارد میزان هرکدام از متغیرها و یا 

گویه ها را در توزیع واریانس نمرات متغیر یا عامل اصلي نشان مي   دهد.

نمودار )3( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه اول مدل متغير وابسته با ضرایب رگرسيون استاندارد
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t نمودار )4( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه اول مدل متغير وابسته با مقدار معناداری آماره
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مدل  به دست آمده  پارامترهاي  و  ضرایب  معنی داری  قسمت   )4 )نمودار  خروجي 
اندازه گیری متغیر وابسته را نشان مي دهد که تمام ضرایب به دست آمده معنی دار شده اند زیرا 
مقدار آزمون معني داري تک تک آن ها خارج از بازه )1/96، 1/96-( است. معنادار بودن این 
اعداد نشان دهنده مناسب بودن مدل است. به عبارت دیگر هرکدام از گویه در قالب عوامل و 
یا متغیرهاي مربوط به خود معنادار مي  باشند. با توجه به نتایج حاصله از تحلیل عاملي تأییدی 

می توان گفت تمامي سؤال ها به طرز معناداري اندازه گیرنده متغیر پنهان است.

5-3( برازش مدل تحقیق

نمودار )5( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه دوم مدل تحقيق با ضرایب رگرسيون استاندارد
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t نمودار )6( تحليل عاملي تأیيدی مرتبه دوم مدل تحقيق با مقدار معناداری آماره
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 همان طور که مشاهده مي  شود مدل مسیر از 5 متغیر پنهان و 34 متغیر آشکار تشکیل شده 
است. متغیرهاي مکنون )پنهان( به نوبه خود به دو نوع متغیرهاي درون زا و متغیرهاي برون زا 
تقسیم می شوند. هر متغیر در سیستم مدل معادلات ساختاري می تواند هم به عنوان یک متغیر 
درون زا و هم یک متغیر برون زا در نظر گرفته شود. متغیر درون زا متغیري است که از جانب 
متغیري است که  برون زا  متغیر  مقابل  تأثیر می پذیرد. در  متغیرهاي موجود در مدل  سایر 
هیچ گونه تأثیري از سایر متغیرهاي موجود در مدل دریافت نمی کند بلکه خود تأثیر می گذارد.

در مدل فوق متغیر سکونتگاه غیررسمی، توسعه سیاسی، چالش  های فرهنگی و اجتماعی 
و مهاجرت متغیر درون زا و متغیر وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج متغیر برون زا 
است. پیکان های کوچک واریانس باقیمانده )خطا( را نشان می دهد که به وسیله   عامل تبیین 

مي  شود.

با توجه به مقدار آماره  tمی  توان گفت وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج بر 
مهاجرت، سکونتگاه های غیررسمی، توسعه سیاسی و چالش  های فرهنگی و اجتماعی تأثیر 

دارد. زیرا مقدار آماره t به دست آمده خارج از بازه )1/96 و 1/96-( است.

با توجه به قدر مطلق بار عاملی می  توان گفت وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج 
به ترتیب بیشترین به کمترین اثر را بر:

مهاجرت، چالش  های فرهنگی و اجتماعی، توسعه سیاسی و سکونتگاه های غیررسمی 
داشته است.

با توجه به علامت بار عاملی می  توان گفت با بهبود وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان 
در کرج میزان مهاجرت کاهش پیدا می  کند زیرا علامت بار عاملی منفی است که نشان دهنده 
رابطه معکوس بین دو متغیر است و افزایش یکی منجر به کاهش دیگری می  گردد. همچنین 

گرایش به سکونتگاه  های غیررسمی و چالش  های اجتماعی و فرهنگی نیز کاهش می  یابد.

با توجه به علامت بار عاملی می توان گفت با بهبود وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در 
کرج میزان توسعه سیاسی رشد می کند زیرا علامت بار عاملی مثبت است که نشان دهنده رابطه 

مستقیم بین دو متغیر است و افزایش یکی منجر به افزایش دیگری می  گردد.
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نتیجه  گیری

آزمون  و  اطلاعات  توصیف  جهت  در  اساسی  گامی  تحقیق  یافته های  تجزیه وتحلیل 
فرضیه هایی است که در طی تحقیق برای پاسخ گویی به سؤالات و در راستای آزمون فرضیات 
تحقیق طرح شده است. در خصوص فرضیه نخست با اطمینان 99 % می  توان گفت فرض 
صفر رد شده و وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج موجب مهاجرت به این شهر شده 
است. با توجه به منفی بودن ضریب همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان 
و خانواده  هایشان در کرج و مهاجرت به این شهر رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت 

زندانیان و خانواده  هایشان در کرج نامطلوب شود، میزان مهاجرت بیشتر می  شود.

فرضیه دوم نیز با اطمینان 99 % می توان گفت فرض صفر آن رد شده و وضعیت زندانیان 
و خانواده  هایشان در کرج موجب گرایش به سکونتگاه غیررسمی شده است. با توجه به 
منفی بودن ضریب همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در 
کرج و گرایش به سکونتگاه غیررسمی به این شهر رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت 
زندانیان و خانواده  هایشان در کرج نامطلوب شود، میزان گرایش به سکونتگاه غیررسمی بیشتر 

می  شود.

بین وضعیت زندانیان و  باید گفت فرض صفر رد شده و  در خصوص فرضیه سوم 
خانواده  هایشان در کرج و توسعه سیاسی رابطه وجود دارد. با توجه به مثبت بودن ضریب 
همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج و روند توسعه 
سیاسی رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان و خانواده   هایشان در کرج نامطلوب 

شود، روند توسعه سیاسی کاهش می  یابد.

در فرضیه چهارم نیز فرض صفر رد شده و بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در 
کرج و چالش  های اجتماعی و فرهنگی رابطه وجود دارد. با توجه به منفی بودن ضریب 
همبستگی مشخص می شود که بین وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در کرج و چالش  های 
اجتماعی و فرهنگی رابطه عکس وجود دارد. هر چه وضعیت زندانیان و خانواده  هایشان در 

کرج نامطلوب شود، چالش  های اجتماعی و فرهنگی افزایش می   یابد.
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بنابراین، مطابق با داده  ها، فرضیه اصلی تحقیق مورد تأیید قرار گرفت. بر این اساس 
راهکارهای ذیل پیشنهاد می گردد.

راهکارها

◄ انتقال زندان  ها به خارج از این کلان شهر؛

◄ انتقال زندانیان غیربومی استان البرز تا زمان انتقال کامل زندان ها؛

◄ ایجاد زمینه اشتغال زندانیان پس از دوران محکومیت؛

◄ پروژه راه اندازی مشاغل پایدار و بهره  مندي از ظرفیت سازمان های حمایتي و خیرین؛

راه اندازی مراکز کارآفریني؛

◄ راه اندازی هسته  هاي کارآفریني در محله؛

◄ طراحي و ایجاد بانک اطلاعاتي آسیب های اجتماعي محله و تهیه شناسنامه خانواده های 

آسیب دیده و در معرض آسیب؛

◄ افزایش حمایت از خانواده  های زندانیان به ویژه زندانیان با حبس طولانی مدت؛

◄ افزایش مراکز فرهنگي )کتابخانه و کانون پرورش فکري، سینما(؛

◄ افزایش سالن های ورزشي؛

◄ افزایش مراکز ترک اعتیاد و نظارت بر این مراکز؛

◄ایجاد پایگاه خدمات اجتماعي؛

◄ افزایش اعتبارات مطالعاتی و ارائه آمارهای دقیق برای برنامه  ریزی دستگاه  های مربوطه؛

◄ انجام تحقیقات بیشتر توسط دانشجویان یا محققان مراکز مطالعاتی در ادامه و در 
راستای این پژوهش.



ی 14(، تابستان 1400
ل چهارم، شماره دوم )پیاپ

ی ایران، سا
ی سیاس

فصلنامه جامعه شناس

200

يادداشت

1 - International Journal of Digital Content Technology and its Applications
2. Methodology and Research design
3. Bartlett Test
4. Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy
5. Bartlett’s Test of Sphericity Sig
6. Structural Equation Model )SEM(



201

13
98

 تا 
13

85
ی 

ها
ل 

سا
ن  

  بی
هر

ن ش
کلا

ن 
ي ای

نگ
ره

و ف
ي 

ماع
جت

ي، ا
اس

سی
ت 

یرا
تغی

در 
ج 

کر
ي 

ها
ان 

ند
ش ز

نق

کتاب نامه

بشری اولاد، عبدالهادی، مهشید فروغان، اصغر دادخواه و علی دلاور، )1383(، »اختلالات شخصیت . 1
در زنان زندانی شهرهای تهران«، فصلنامه رفاه اجتماعی، سال سوم، شماره 12.

پوراحمد، احمد، محمدتقی رهنمایی و محسن کلانتری، )1382(، »بررسی جغرافیایی جرائم در شهر . 2
تهران«، مجله پژوهش های جغرافیایی، شماره 44.

جعفری شـمس  آبادی، مژگان و حسـین نظم فر، )1395(، »تحلیل فضایی و سطح بندی شهرستان های . 3
استان البرز بر اساس شاخص های خدمات فرهنگی«، مجله برنامه  ریزی فضایی، سال ششم، شماره 4.

حسینی رازلیقی، سید محمد و میثم حسین پور، )1392(، »علت شناسی و بررسی پیمایشی قتل  های . 4
شهرستان کرج«، مجله کارآگاه، سال هفتم، شماره 25.

حکمت  نیـا، حسـن، علی طاوسـیان، مرادعلـی الله وردی و حجت رضایـی، )1394(، »تحلیل فضایی . 5
توسعه یافتگی فرهنگی شهرستان های استان یزد«، برنامه  ریزی و آمایش فضا، دوره نوزدهم، شماره 3.

زنگی آبادی، علی و حسـین رحیمی نادر، )1389(، »تحلیل فضایی جرم در شـهر کرج  با اسـتفاده از . 6
GIS«، فصلنامه حقوق ،  دوره 40، شماره 2.

زیـاری، کرامـت  الله، کاظـم افـرادي، هادي سـلیماني، واحد احمدتوزه و افشـین برجسـته، )1392(، . 7
»ارزیابـي مفهوم تعادل بخشـي در طرح منظـر محله خوب بخت«، پنجمیـن کنفرانس برنامه  ریزی و 

مدیریت شهری، مشهد: دانشگاه فردوسی مشهد.
ساعی، احمد، )1386(، توسعه در مکاتب متعارض، تهران: قومس.. 8
کلانتـری، محسـن و آیت ا... آیت، )1386(، »تأثیر شـرایط محیطی بر وقـوع بزه کاری و راهکارهای . 9

پیشـگیری از آن )مطالعه موردی: تأثیر تاریکی، روشـنایی، خلوتی و شـلوغی محیط در نوع و میزان 
جرائم ارتکابی در شهر تهران(«، فصلنامه مطالعات پیشگیری از جرم، سال دوم، شماره 5.

کلانتری، محسن، )1380(، بررسی جغرافیایی جرم و جنایت در مناطق شهر تهران، پایان نامه دکتری، . 10
تهران، دانشگاه تهران.

مرکز آمار ایران، )1398(، ناریا یتیعمج تاعلاطا، تهران: مرکز آمار ایران.. 11
12. Anselin, Luc Jacqueline Cohen, David Cook, Wilpen Gorr and George Tita, )2000(, 

“Spatial Analyses of Crime”, Measurement and Analysis of crime And justice, Vol. 4.
13. Hadder, R., )2000(, Development Geography, London: Routledge.
14. Kline, P., )1994(, An Easy Guide to Factor Analysis, New York: Routledge.
15. Zhong, H., Yin, J., Wu, J., Yao, S., Wang, Z., Lv, Z., and Yu, B, )2011(, “Spatial 

Analysis for Crime Pattern of Metropolis in Transition Using Police Records and 
GIS: a Case Study of Shanghai, China”, International Journal of Digital Content 
Technology and its Applications, Vol. 5, No. 2.


